THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 770-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 12 năm 1994

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 30 thàng 9 năm 1992;

Theo đề nghị của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Thanh niên Việt Nam và Bộ trưởng, Trưởng

ban Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ;

Sau khi trao đổi ý kiến và nhất trí với Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản

Hồ Chí Minh;

Để tiếp tục phát huy truyền thống vẻ vang và vai trò xung kích của thành niên xung phong

trong giai đoạn hiện nay,

QUYẾT ĐỊNH:

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Điều 1

Thanh niên xung phong là hình thức tổ chức lực lượng xung kích của thanh niên do Đoàn

Thành niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức ra nhằm tập hợp thanh niên xung kích thực hiện

các chương trình, dự án kinh tế, xã hội của Nhà nước, vừa làm nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giải

quyết việc làm, vừa giáo dục, rèn luyện và đào tạo nghề nghiệp cho thanh niên.

Điều 2

Các đơn vị Thanh niên xung phong được thành lập để thực hiện các nhiệm vụ sau đây: thực

hiện chương trình, dự án của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội ở các vùng có nhiều khó

khăn (như miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo), vùng đất hoang hoá ở đồng bằng,

vùng bãi bồi ven sông, biển; thực hiện một số nhiệm vụ cần có lực lượng xung kích trong

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10191

từng thời gian ở nơi có khó khăn như khắc phục hậu quả thiên tai, vệ sinh phòng bệnh, chữa

bệnh, dạy học, phổ biến khoa học kỹ thuật, v.v...; giáo dục lao động cho các đối tượng xã hội,

góp phần giải quyết các tệ nạn xã hội (mại dâm, ma tuý).

Đơn vị Thanh niên xung phong được giao thực hiện các chương trình, dự án hoặc các công

việc nói trên có trách nhiệm hoàn thành các nhiệm vụ đã giao và được hưởng các chính sách

khuyến khích nói trong Quyết định này.

Cùng với các nhiệm vụ được giao qua các chương trình, dự án, các công việc của Nhà nước,

mỗi đơn vị Thanh niên xung phong còn có nhiệm vụ giáo dục, rèn luyện, đào tạo nghề nghiệp

cho đội viên của mình, bảo đảm cho đội viên Thanh niên xung phong có bước trưởng thành về

phẩm chất, đạo đức, về kỹ thuật, nghiệp vụ trong quá trình phục vụ trong đội ngũ Thanh niên

xung phong.

THÀNH LẬP VÀ HOẠT ĐỘNG

Điều 3

Uỷ ban Kế hoạch Nhà nước, các Bộ, ngành Trung ương, Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương, Uỷ ban nhân dân các huyện, quận có các chương trình, dự án, các công

việc đã nói ở Điều 2 bàn với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cùng cấp (dưới đây gọi

tắt là Đoàn) và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn đứng ra lập các đơn vị Thanh niên xung phong

để tiếp nhận và thực hiện các chương trình, dự án, các công việc của Nhà nước, Bộ, ngành

hoặc địa phương mình.

Tổ chức Đoàn các cấp có thể chủ động tự xây dựng chương trình, dự án và bàn với Bộ, ngành

hoặc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố, huyện, quận để xét duyệt và đưa vào kế hoạch của Bộ,

ngành hoặc địa phương, sau đó, Đoàn đứng ra lập tổ chức Thanh niên xung phong để thực

hiện.

Trong trường hợp cần thiết, Trung ương Đoàn có thể thành lập những đơn vị Thanh niên xung

phong để thực hiện những chương trình, dự án do Trung ương Đoàn trực tiếp quản lý.

Uỷ ban nhân dân và các cơ quan chức năng địa phương cùng cấp tạo điều kiện pháp lý như ra

quyết định thành lập, cấp giấy phép hoạt động, quyết định giải thể đơn vị khi đã hoàn thành

nhiệm vụ được giao, v.v... cho tổ chức Thanh niên xung phong theo các quy định hiện hành

của Nhà nước trên cơ sở đề nghị của Đoàn cùng cấp.

Điều 4

Thanh niên xung phong gồm các thanh niên từ 18 tuổi trở lên không phân biệt nam, nữ, dân

tộc, tôn giáo, thành phần xã hội, trình độ văn hoá, tự nguyện tham gia (nếu là 16-17 tuổi thì

cần có sự thoả thuận của gia đình). Thanh niên xung phong được cấp giấy chứng nhận và phù

hiệu Thanh niên xung phong do Trung ương Đoàn quy định thống nhất.

Từ nay, Thanh niên xung phong chỉ thành lập ở đơn vị thực hiện các chương trình, dự án hoặc

được giao một số nhiệm vụ trong từng thời gian, theo các hình thức: Đội Thanh niên xung

phong, Tổng đội Thanh niên xung phong (là tổ chức cấp trên của đội, trong trường hợp

chương trình, dự án lớn có một số đội thực hiện), Trường Thanh niên xung phong, Trung tâm

Thanh niên xung phong dạy nghề cho các đối tượng xã hội.

Các đơn vị thành niên xung phong sau khi hoàn thành các chương trình, dự án chuyển sang

doanh nghiệp thì hoạt động theo các văn bản pháp luật quy định đối với các loại doanh

nghiệp.

Các doanh nghiệp Thanh niên xung phong hiện có được tiếp tục hoạt động, đảm bảo kinh

doanh có hiệu quả, gương mẫu trong chấp hành pháp luât. Không thành lập doanh nghiệp

Thanh niên xung phong mới ở thị trấn, thị xã, thành phố.

Điều 5

Các đơn vị Thanh niên xung phong tiếp nhận chương trình, dự án thuộc nguồn vốn nào (vốn

vay, vốn sự nghiệp, vốn đầu tư, v.v...) thì tổ chức bộ máy quản lý nội bộ và hoạt động theo

quy chế hiện hành về quản lý nguồn vốn đó, thực hiện việc hạch toán, kế toán của đơn vị theo

hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Đơn vị Thanh niên xung phong (thực hiện dự án) được phép liên doanh với nước ngoài theo

Luật đầu tư nước ngoài để thực hiện dự án được giao.

Điều 6

Các đơn vị Thanh niên xung phong (Tổng đội, Đội, Trường, Trung tâm, v.v...) có tài khoản

riêng và được sử dụng con dấu riêng theo mẫu quy định.

Điều 7